CÂMARA MUNICIPAL DE

PALMITAL
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N"j2IS DE 16 DE OUTUBRO DE 2017.
(Do Vereador Francisco de Souza - Caninha)

PROTOCOLADO

PROCESSO N°   SOL  /2017

CM-PALMITAL   i  /10   /2017

Requeiro a Vossa Excelência, na qualidade de representante da Câmara
Municipal de Palmital, que, nos termos do Art. 134, do Regimento Interno,
encaminhe ao Diretor Responsável da Empresa Jornalística Comarca de
Palmital-Ltda (Jornal da Comarca), oficio solicitando-lhe que envie a esta Casa de
Leis, informações e cópias de documentos, acerca da matéria intitulada "Vereador
André Basso é homenageado como o mais atuante em Palmital", propagada pelo
Jornal da Comarca-JC, edição de 7 de outubro de 2017, página 5, sessão
"Legislativo", em conformidade com os questionamentos abaixo elencados:

- A matéria supracitada foi publicada como matéria aberta ou matéria
paga?

2 - Tratando-se de matéria aberta, por qual motivo a enquete não foi
publicada na íntegra?

3 - Tratando-se de matéria paga, quem solicitou a publicação da matéria em
questão, enviando, em anexo, cópia do respectivo comprovante de pagamento?

4 - A quem coube a ocultação dos nomes dos demais vereadores na referida
publicação, que, originalmente, constam da enquete realizada pelo Instituto
Tiradentes da cidade de Viçosa-MG, cuja cópia segue anexa?

JUSTIFICATIVA:

Tais informações tomam-se necessária, haja vista que é do conhecimento
deste Vereador que a Câmara Municipal de Palmital mantém contrato com a Empresa
Jornalística supracitada para divulgação de matérias de interesse da popula
abrangente a todos os vereadores desta Casa de Leis, em atendimento ao ,frfiios
da legalidade, publicidade e transparência.

183351-1214 Praça Mal. Arthur da Costa e Silva, 179- Centro - Palmital/SP
CNPJ 49.893.225/0001-03 - www.palmital.sp.leg.br 	 secretaria@palmital.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

PALMITAL
ESTADO DE SÃO PAULO

Plenário Vereado 'rof. Alcid s Prado La reta, em 16 de outubro de 2017.

ÇLJ
NCISCO DE SOUZ - CA

Vereador

vade_ ENCAMINHAR OFICIO
CM-PALMITAL   JG  110   /2017 EM  	yuca ,   DISCUSSÃS E VOTAÇÃO

POR

SESSÃO 	t  DE 	 017

ENCAMINHADO
Em   r+   /  AO   /2017

Ofício n°   35()   /2017

Rod  •  o Mansoleli
residente

dolfo Mansoleli
Presidente

Rosângela A. 	rilha
Assistente Legi ativo

Praça Mal. Arthur da Costa e Silva, 179 - Centro - Palmital/SP

CNPJ 49.893.225/0001-03 - www.palmital.sp.leg.br 	 secretaria@palmital.sp.leg.br

183351-1214

André recebeu medalha Alferes Tirandentes, em Viçosa

I3 André Veelcam

'8Éeeeeee.
~I~1!

Vt,4a~ 4
'▪  Vergado, 5

R3 Vereador 5
1111Vereader 7
E3Ve'eactcr 8 .

Voreadcr 9
Vematior 10

13 Vereactcr

Vareador 1 I ; 3

Vefeador 10: 8

~odor* 13--,

Vereackr 8; -- 	 E 	ta:

Vereadcr 4 53 	 11111ffills-

t instituto
tiradentes Na SIM.  "ir") qual ve"d" inals atua no o:delta:do de Pafaidal?

Vereador André Basso é homenageado
como o mais atuante em Palmital

Junto com a vereadora Ana
Elisa, a segunda colocada,

André recebeu a medalha de
ouro Alferes Tiradentes e um

certificado pela aprovação em
pesquisa de opinião pública

O vereador André Fer-
nando Basso, o André Ele-
tricista, foi escolhido em
pesquisa de opinião públi-
ca como o vereador mais
atuante de Palmital. Rea-
lizada pelo Instituto Tira-
dentes, de Viçosa (MG), a
pesquisa foi feita por
meio de consultas telefô-
nicas à população de Pal-
mital, pelo sistema de
amostragem, entre os dias
26 de junho e lide julho.

Para homenagear os es-
colhidos em centenas de ci-
dades brasileiras, o Institu-
to Tiradentes realizou even-

to em São Paulo, entre 14 e
15 de setembro, quando o
vereador recebeu a honra-
ria, a medalha de ouro Al-
feres Tiradentes. acompa-
nhado da vereadora Ana
Elisa. a segunda mais cita-
da pelos entrevistados. Além
da medalha. André recebeu
o Certificado que oficializou
a homenagem durante o
116' Seminário de Prefei-
tos, vices, vereadores, pro-
curadores jurídicos, conto-

.ladores internos, secretári-
os e assessores municipais.

Além das homenagens
aos escolhidos nas pesqui-
sas feitas em diversas cida-
des brasileiras, o Seminário
teve programação intensa
de palestras sobre os mais
variados temas relaciona-
dos à administração públi-
ca. Entre os palestrantes
estavam a Dra. Andréia
Rascovski-Ickowicz, especi-
alista em tributação, legis-
lação e planejamento urba-
no, o Dr. Ricardo Teixeira
da Silva, procurador jurídi-
co da Câmara Municipal
de São Paulo, e a Dra. Pa-
trícia Evangelista de Olivei-

ra, professora de direito pre-
videnciário. Segundo An-
dré, foram dois dias de tra-
balho intenso e com pales-
tras que abordaram temas
muito importantes para as
administrações públicas.

O vereador se disse or-
gulhoso pela aceitação jun-
to à população e lembrou
que foi o vereador eleito
menos votado, mas que em
pouco mais de seis meses já

é considerado o mais atuan-
te. "Sinto-me orgulhoso de
receber essa homenagem
graças ao reconhecimento
das pessoas. Agradeço
aqueles que me escolheram,
aos demais colegas vereado-
res pela parceira e a expe-
riência que me transmitem,
aos funcionários da Câma-
ra e à companheira Ana
Elisa, que recebeu a me-
dalha de prata", finalizou.

O André Eletricista

E  Ana Elisa Do Nardão

O Caninha

O Vereador 4

',Vereador 5

O Vereador 6

E  Vereador 7

O Vereador 8

1111 Vereador 9

O Vereador 10

13 Vereador 11

André Eletricista; 69

Ana Elisa Do Nardão; 64

Caninha; 61

/ instituto
tiradentes Na sua opinião qual vereador mais atuante no município de Palmital?

Vereador 11; 3 ,

Vereador 10, 8

Vereador 9:13

Vereador 8; 19 ---

Vereador 7; 26

Vereador 6; 33

411
Vereador 4, 53

Vereador 5; 41

Medalha Alferes Tiradentes

	requerimentos_Parte5
	00000005

	requerimentos_Parte6
	00000006

	requerimentos_Parte7
	00000007

	requerimentos_Parte8
	00000008